carmine Iambico egregie versatum. P. Crinit. de Poët. Lat. II. 31. Macrobi. Saturnal. lib. VI. Quintil. X. 1. Gell. XVIII. 11. Crinitus cit. hos Furii versus affert de villa Tusculana Catonis, quæ propter æs alienum creditoribus cesserat: 'Catonis modo, Galle, Tusculanum Tota creditor urbe venditabat. Mirati sumus unicum magistrum, Summum grammaticum, optimum poëtam, Omnes solvere posse quæstiones, Nullum difficile expedire nomen. En cor Zenodori, en jecur Cratetis.'

42 *Nonne vides (aliquis, &c.)*] Hæc si feceris, aliquis seni astans tuam sèdulitatem laudabit, dicetque ei: Videsne hominis tibi addicti studium et laborem? &c.

*Cubito tangens*] Pers. Sat. IV. 34. 'Est prope te ignotus cubito qui tangat,' &c.

44 *Plures annabunt thunni*] Plures exinde senes opulenti accedent ad te, priorem tuam diligentiam assidue officia contemplati, seque ultro suasque res tuæ fidei et curæ committent. Thunni sunt pisces grandiores, vitæ brevis, &c. Plin. IX. 15. cum his apte comparantur senes opibus potentes, ut et captator cum piscatore. Similiter Juvenalis Sat.

Si cui præterea validus male filius in re 45  
 Præclara sublatus aletur; ne manifestum  
 Cœlibis obsequium nudet te, leniter in spem  
 Arrepe officiosus, ut et scribare secundus  
 Hæres, et, si quis casus puerum egerit Orco,  
 In vacuum venias : perraro hæc alea fallit. 50  
 Qui testamentum tradet tibi cumque legendum,  
 Abnuere, et tabulas a te removeve memento ;  
 Sic tamen ut limis rapias quid prima secundo

*ac nutriat inter opulentam familiam; ne aperta cœlibis observantia te detegat, sensim per officia perveni ad spem, ut hæres substituaris; ac si casus aliquis puerum ad Inferos demiserit, locum vacantem subeas. Iste ludus valde raro frustratur. At quicumque tabulas offeret tibi legendas, cave ut recuses, atque a te codices rejicias: ita nihilominus ut obliquis oculis inspicias quid prima tabula*

Baxter.—53 Exc. Sax. Sic tamen ut limus. Zarot. Sic tamen ut linus; sed

## NOTÆ

xii. 122. orbum senem ab insidiatore captum dicit 'inclusum carcere nascæ.' Sic habet: 'Si Libitinam evaserit æger, Delebit tabulas inclusus carcere nascæ, Post meritum sane mirandum.'

*Cetaria crescent*] Allegoria. Cete, Ciceroni pistrices, sunt pisces maximi: hinc cetaria sunt vivaria seu piscinæ, in quibus aluntur magni quilibet pisces.

46 *Sublatus aletur*] Proprie: nam infantes olim in lucem mox editi humi deponebantur. Tum ii tollebantur, atque ut adolescerent educandi tradebantur, si placerent parentibus; dicebanturque sublati. Alii contra spernebantur, jubebanturque exponi ac fortunæ permitti, seu in via publica, seu in sylvâ, seu in ripa maris aut fluminis.

*Ne manifestum Cœlibis obsequium nudet te*] Ne homini uxore carenti officium frequentius exhibitum patefaciat mentem tuam atque insidias, prudenter age et caute: paulatim ejus animum demerere, ne suspicio-

ni locum des.

48 *Secundus Hæres*] Secundo gradâ hæres; substitutus hæredi seu filio parum valenti, si hæreditatem non adierit: ut tum succedas ei forte et vivis excedenti, vacuumque locum occupes.

49 *Egerit Orco*] Morti addixerit. Orcus Inferorum fluvius est quibusdam; aliis est Cerberus. Ciceroni est ipse Pluto, de Nat. D. iii. n. 43. ab *ὄρκος*, *juramentum*: quod nihil sit religiosius, quam cum per Stygiam paludem juratur. Festus scribit 'orchum,' et ab urgendo vult dici, quod ad mortem urgeat.

50 *Perraro hæc alea fallit*] Raro fit ut inanis sit labor iste, et ars captandi: immo fere semper optatum sortitur eventum.

52 *Tabulas a te removeve memento*] Callide nimirum, ne suspiciosus videare.

53 *Rapias*] Raptim et celeriter legas et observes.

*Prima Cera*] In ceratis tabulis olim scribebant, ut jam dictum lib. i. Sat.

Cera velit versu ; solus, multisne cohæres,  
 Veloci percurre oculo. Plerumque rococtus 55  
 Scriba ex quinqueviro corvum deludet hiantem,  
 Captatorque dabit risus Nasica Corano.  
 ¶ Num furis ? an prudens ludis me, obscura canendo ?  
 ¶ O Laërtiade, quicquid dicam, aut erit, aut non :  
 Divinare etenim magnus mihi donat Apollo. 60  
 ¶ Quid tamen ista velit sibi fabula, si licet, ede.  
 ¶ Tempore quo juvenis Parthis horrendus, ab alto

*cera* edicat in secunda linea. Celeri aspectu observa an solus an cum pluribus sis hæres. Enimvero nonnunquam scriba ex Quinqueviro sæpe factus hiantem corvum frustrabitur ; et Nasica insidiator Corano ludum præbebit. ULYSS. An insanis, an sciens ludificas me, involuta respondendo ? TIRES. O Laërtis fili, quodcumque pronuntiavero, vel fiet, vel non. Quippe magnus Apollo dat mihi vaticinandi peritiam. ULYSS. Attamen si fas est, edoce quid significet hæc fabula. TIRES. Quo tempore adolescens Parthis formidolosus, propagata soboles ab excelsis

hoc nihil aliud est quam *limis*, ut in textu.—56 Scribes quinqueviro Vet. Comb.—59 Torrentii codd. meliores, *quicquid dico*.—60 Bentleii Regin. et Reg. Soc. item Harl. 4. *mihi donat magnus Apollo*. Trinit. *magnus donavit Apollo*.—61 Quidam codd. ap. Lambinum, *si licet, edam*.—66 Harl. 4. *hoc faciam*.

## NOTE

10. ubi de stylo. Itaque 'prima cera' significat primam testamenti paginam. Vide Sueton. Neron. cap. 17.

*Secundo versu*] In primo versu nomen testatoris, in secundo hæredis nomen, in imo substitutiones scribebantur.